M U N I C Í P I O  D E

CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANÁ

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DA SILVA “DEDI”
Praça Otacílio Ferreira, nº82 – Telefone: 043 3561-1221

CNPJ: 75.968.412/0001-19
E-mail: prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br

Site: www.conselheiromairinck.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 88/2025

Dispõ e sõbre a õbrigatõriedade de

autõrizaça õ pre via para a participaça õ

de servidõres e funciõna riõs

municipais em cursõs, capacitaçõ es,

encõntrõs, cõngressõs e demais

eventõs fõra dõ municí piõ, e da  õutras

prõvide ncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estadõ dõ

Parana , nõ usõ das atribuiçõ es legais e em cõnfõrmidade cõm õ que dispõ em a

legislaça õ municipal nõs termõs dõ art. 58 e art. 59 da Lei Orga nica Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de õrganizaça õ administrativa quantõ a

participaça õ de servidõres e funciõna riõs municipais em eventõs externõs;

CONSIDERANDO õ princí piõ da ecõnõmicidade e a respõnsabilidade na

gesta õ dõs recursõs pu blicõs, especialmente quantõ a  cõncessa õ de dia rias e

justificativas de afastamentõs;

CONSIDERANDO a impõrta ncia de assegurar que a participaça õ em

cursõs, capacitaçõ es, cõngressõs e demais eventõs esteja alinhada cõm õs interesses

instituciõnais dõ Municí piõ;

CONSIDERANDO a necessidade de cõntrõle e planejamentõ das

atividades dõs Departamentõs Municipais, garantindõ a cõntinuidade dõs serviçõs

pu blicõs durante ause ncias de servidõres;

CONSIDERANDO a inexiste ncia, ate  õ mõmentõ, de regulamentaça õ

fõrmal sõbre õs crite riõs e prõcedimentõs para participaça õ de servidõres em

eventõs fõra dõ municí piõ;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecidõ que tõdõs õs servidõres e funciõna riõs da

Administraça õ Pu blica Municipal que necessitarem ausentar-se dõ municí piõ para

participar de cursõs, capacitaçõ es, encõntrõs, cõngressõs e demais eventõs

instituciõnais, devera õ, õbrigatõriamente, sõlicitar autõrizaça õ pre via juntõ aõ

Diretõr dõ Departamentõ aõ qual estiverem vinculadõs.

mailto:prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/

M U N I C Í P I O  D E

CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANÁ

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DA SILVA “DEDI”
Praça Otacílio Ferreira, nº82 – Telefone: 043 3561-1221

CNPJ: 75.968.412/0001-19
E-mail: prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br

Site: www.conselheiromairinck.pr.gov.br

§1º - A sõlicitaça õ devera  ser realizada cõm antecede ncia mí nima de dõis

(2) dias u teis da data dõ eventõ.

§2º A autõrizaça õ sõmente sera  cõncedida mediante apresentaça õ de

dõcumentõ fõrmal dõ eventõ, cõntendõ, nõ mí nimõ:

I – a data de realizaça õ;

II – õ tema õu assuntõ a ser abõrdadõ;

III – õ pu blicõ-alvõ aõ qual õ eventõ se destina.

§3º - A sõlicitaça õ devera  cõnter, de fõrma clara e õbjetiva, a justificativa

da necessidade da participaça õ dõ servidõr õu funciõna riõ nõ referidõ eventõ,

relaciõnandõ a releva ncia para as atividades desempenhadas.

Art. 2º - A participaça õ em eventõs estara  expressamente cõndiciõnada

a  autõrizaça õ pre via e fõrmal dõ Diretõr dõ Departamentõ cõmpetente.

Parágrafo único. A ause ncia de autõrizaça õ fõrmal:

I – impede a justificativa de faltas decõrrentes da ause ncia dõ servidõr;

II – impõssibilita a cõncessa õ de dia rias õu reembõlsõ de despesas

relaciõnadas aõ deslõcamentõ fõra dõ municí piõ;

III – põdera  caracterizar falta funciõnal, passí vel de apuraça õ põr meiõ

de prõcessõ administrativõ disciplinar, cõnfõrme dispõsiçõ es legais e

regulamentares vigentes.

Art. 3º - Tõdas as sõlicitaçõ es de autõrizaça õ devera õ ser individuais e

realizadas exclusivamente põr e-mail instituciõnal, que sera  designadõ põr cada

Departamentõ põr meiõ de **õfí ciõ circular a ser emitidõ õpõrtunamente.

Art. 4º - Apõ s a participaça õ nõ eventõ, õ servidõr õu funciõna riõ devera ,

nõ prazõ ma ximõ de cincõ (5) dias u teis, encaminhar a respectiva lista de presença

õu dõcumentõ equivalente que cõmprõve sua participaça õ. Esse cõmprõvante

devera  ser enviadõ cõmõ respõsta a  mesma mensagem de e-mail utilizada para a

sõlicitaça õ da autõrizaça õ

Art. 5º - Os Diretõres de Departamentõ põdera õ, õbservandõ a realidade

e as necessidades especí ficas de suas respectivas a reas, aplicar as dispõsiçõ es

previstas neste Decretõ a õutras situaçõ es na õ expressamente previstas, desde que

relaciõnadas a  õrganizaça õ e cõntrõle das atividades externas dõs servidõres e

mailto:prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/

M U N I C Í P I O  D E

CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANÁ

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DA SILVA “DEDI”
Praça Otacílio Ferreira, nº82 – Telefone: 043 3561-1221

CNPJ: 75.968.412/0001-19
E-mail: prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br

Site: www.conselheiromairinck.pr.gov.br

funciõna riõs sõb sua chefia, resguardandõ sempre õ interesse pu blicõ e a

regularidade administrativa.

Art. 6º – As sõlicitaçõ es devera õ seguir õ mõdelõ dõ Anexõ I deste

Decretõ.

Art. 7º - Este Decretõ entra em vigõr na data de sua publicaça õ,

revõgadas as dispõsiçõ es em cõntra riõ.

Edifí ciõ da Prefeitura dõ Municí piõ de Cõnselheirõ Mairinck, Estadõ dõ

Parana , aõs 30 dias dõ me s de maiõ de 2025.

JOSELEI APARECIDO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/

M U N I C Í P I O  D E

CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANÁ

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DA SILVA “DEDI”
Praça Otacílio Ferreira, nº82 – Telefone: 043 3561-1221

CNPJ: 75.968.412/0001-19
E-mail: prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br

Site: www.conselheiromairinck.pr.gov.br

ANEXO I

 MODELO DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

A  Direça õ dõ Departamentõ de [Nome do Departamento]

Assunto: Sõlicitaça õ de autõrizaça õ para participaça õ em eventõ fõra dõ municí piõ

Eu, [Nome completo do servidor/funcionário], matrí cula nº [número da matrícula], lõtadõ(a)

nõ Departamentõ de [nome do departamento], venhõ põr meiõ deste sõlicitar autõrizaça õ

para participaça õ nõ seguinte eventõ:

• Nome do Evento: [inserir nome completo do evento]

• Data(s): [inserir data(s) do evento]

• Local: [cidade/estado onde ocorrerá o evento]

• Tema/Assunto Principal: [descrever o tema ou conteúdo a ser abordado]

• Público-Alvo: [informar o público para o qual o evento é destinado]

• Instituição Promotora: [nome da entidade promotora do evento]

• Anexos: (se hõuver)

[  ] Fõlder/Cartaz dõ eventõ

[  ] Prõgramaça õ õficial

[  ] Ofí ciõ

Justificativa:

[Descrever brevemente os motivos pelos quais a participação neste evento é relevante para as

funções desempenhadas pelo solicitante e para o interesse público municipal.]

Declaro estar ciente de que:

• A participaça õ esta  cõndiciõnada a  autõrizaça õ pre via e fõrmal dõ Diretõr dõ

Departamentõ;

• A ause ncia de autõrizaça õ inviabiliza a justificativa de faltas e õ recebimentõ de

eventuais dia rias;

• Devõ encaminhar, nõ prazõ de ate  5 (cincõ) dias u teis apõ s õ eventõ, a lista de presença

õu dõcumentõ equivalente, cõmõ respõsta a  presente sõlicitaça õ põr e-mail.

Nestes termõs, peçõ deferimentõ.

Cõnselheirõ Mairinck-PR, ____ de ______________ de 2025.

___________________________

mailto:prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/

M U N I C Í P I O  D E

CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANÁ

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DA SILVA “DEDI”
Praça Otacílio Ferreira, nº82 – Telefone: 043 3561-1221

CNPJ: 75.968.412/0001-19
E-mail: prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br

Site: www.conselheiromairinck.pr.gov.br

[Nome e Assinatura do servidor/funcionário solicitante]

mailto:prefeitura@conselheiromairinck.pr.gov.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/